MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 072 DE 23 DE MARÇO DE 2017.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições

legais e considerando o Parecer nº 05/2017 da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:

Aprovar a AÇÃO DE EXTENSÃO DA UFGD, com ônus, cadastrada no Edital

nº 02/2017/PROEX, conforme segue:

Título Coordenador
Unidade

Proponente

Data de início

e término

Valor

Práticas de custos em Micro

pequenas empresas de Dourados

Professor Antonio Carlos

Vaz Lopes
FACE

01/03/2017 a

31/12/2017

R$

4.000,00

Introdução à computação

científica utilizando Python

Professor Marcus Vinicius

Monteiro Varanis
FAEN

01/03/2017 a

31/12/2017

R$

4.000,00

Elaboração de bebida fermentada

potencialmente Probiótica

utilizando o extrato da amêndoa

de baru (Dipteryx alata Vogel)

como substrato.

Professora Danielle

Marques Vilela
FCBA

01/03/2017 a

31/12/2017

R$

4.000,00

Desenvolvimento da piscicultura

sustentável em envolvendo a

Universidade e Agricultura

familiar.

Professora Márcia Regina

Russo
FCBA

01/03/2017 a

31/12/2017

R$

4.000,00

Aproveitamento dos resíduos

agroindustriais de milho (Zea

mays): potencial antioxidante

Professora Caroline Pereira

Moura Aranha
FAEN

01/03/2017 a

31/12/2017

R$

4.000,00

Horto de Plantas Medicinais da

UFGD Aberto à Comunidade

Professora Maria do Carmo

Vieira
FCA

01/03/2017 a

31/12/2017

R$

4.000,00

Produção de Silagem de Cana de

Açúcar em Unidades Familiares

em Transição para Sistemas de

Produção de Leite Orgânico

Professor Jefferson

Rodrigues Gandra
FCA

01/03/2017 a

31/12/2017

R$

4.000,00

Ciclo de vida de produtos

eletrônicos utilizados pelo público

Professora Jane Correa

Alves Mendonça
FACE

01/03/2017 a

31/12/2017

R$

4.000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

do ensino médio no município de

Dourados-MS

Elaboração de Cerveja Artesanal

Rica em Antioxidantes para

Celíacos.

Professora Farayde Matta

Fakhouri
FAEN

01/03/2017 a

31/12/2017

R$

4.000,00

Demonstração prática da pesquisa

na criação de ruminantes em

sistema orgânico

Professor Euclides Reuter

de Oliveira
FCA

01/03/2017 a

31/12/2017

R$

4.000,00

Uso de extratos vegetais sobre a

não preferência para alimentação

e desenvolvimento de Plutella

xylostella L. junto a pequenos

produtores da região da Grande

Dourados, MS

Professora Rosilda Mara

Mussury Franco Silva
FCBA

01/03/2017 a

31/12/2017

R$

4.000,00

Pesquisa e Extensão da UFGD

incentivando as hortaliças

alternativas/sustentáveis, para

agricultores e público em geral

Professor Néstor Antonio

Heredia Zárate
FCA

01/03/2017 a

31/12/2017

R$

4.000,00

Manejo Alimentar de Pacu

Submetido a Estresse Térmico

Professora Claucia

Aparecida Honorato
FCA

01/03/2017 a

31/12/2017

R$

4.000,00

Ação contra o Tráfico de

Mulheres

Professora Tchella

Fernandes Maso
FADIR

01/03/2017 a

31/12/2017

R$

4.000,00

Aplicação de Fibras Naturais e

Nanocristais de Celulose

Provenientes De Resíduos em

Compósitos Biodegradáveis.

Professora Silvia Maria

Martelli
FAEN

01/03/2017 a

31/12/2017

R$

4.000,00

Aproveitamento de plantas

alimentícias não convencionais e

seus resíduos como pigmentos

naturais em produtos alimentícios:

contribuição para agregação de

valor.

Professora Eliana Janet

Sanjinez Argandoña
FAEN

01/03/2017 a

31/12/2017

R$

4.000,00

Prof. Marcio Eduardo de Barros

Presidente em exercício